Seppan quantos esta present carta veran et oyran como a noticia de noso-
tros, Ynjego Sanchiz de Gurpide, Johan Martinjz d’Arbiçu, alcalde, Pero Mar-
tinjz d’Unçue, Pasquoal de Amatriayn, Sanz Arnaut de la Vez, Johan d’Arbiçu,
Pasquoal Martinjz, baruero, Mjguel del Pueyo, menor, Jo-/2 han Sanz d’Armen-
dariz, Johan Nauar, Simon Nauar, Pero Nauar, Remjro de Garro, Pierres de
Garro, Sancho Mjguel, Pero Diez Coruaran, Johan Martinjz de Taffalla, Johan de
la Huerta et Sancho d’Elciego, vezinos de la villa de Taffalla et de cada uno de
nos, por si, como nos toqua et pertenesçe,/3 sea pervenjdo que el concejo et
vezinos de la dicha villa de Taffalla suso nombrados, por las causas et res-
pectos en la sobredicha donacion esprimjdos et contenjdos, ayan fecho ces-
sion et pura donacion a vos, el honorable et discrepto Ferrando d’Olloriz,
alcayt del castillo de la dicha villa de Taffalla, del sobre-/4 dicho tronz de tierra
blanqua en la sobredicha donacion contenjda et nombrada, apeada por los
sobredichos Sancho Loppiz, Mjguel Serrano, Martin d’Amesquoa et Andres
Gazquo, apeadores sobredichos, et por quanto a cada uno de nos, como a
vezinos de la dicha villa nos pertenesçia et pertenesçe,/5 nuestra part et por-
cion en el dicho tronz de tierra blanqua a vos dada, como dicho es. Por esto,
a cada uno de nos, en quanto nos toqua et pertenesçe o nos puede toquar et
pertenesçer, conosciendo vos ser merecedor de auer la dicha pieça de tronz
de tierra et por tal que por nos nj por otro por nos/6 en aquella no vos pueda
ser puesto empacho en tiempo alguno en manera alguna por thenor de la pre-
sent carta loamos, aprouamos et ratifficamos la dicha donacion, relinqujmjen-
to et trasportacion a vos, el dicho Ferrando d’Olloriz, por los susodichos
donadores fecha et apeamjento et mugamjento fecho/7 por los susodichos
apeadores et mugadores del dicho tronz de tierra a vos dado en el sobredicho
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prado, segunt por la forma et manera que por los sobredichos contractos es
contenjda et quoalqujere drecho que nos et quoalqujere de nos oujessemos o
a nos pertenesciesse en aquell, aquel tal drecho tras-/8 portamos et relinquj-
mos a vos por siempre jamas, segunt contiene por la sobredicha donacion et
a nunqua vos demandar nj poner contrasto en el dicho tronz de tierra blanqua
nj a contravenjr a la sobredicha donacion nj a lo contenjdo en ella en tiempo
alguno, en manera alguna, directa nj jndi-/9 rectament, so la pena contenjda
en la dicha donacion […] la tercera part sia para la seynoria maor de Nauarra
et las dos partes para vos, el dicho Ferrando d’Olloriz o para el mostrador
desta carta por vos. Et pagada la dicha pena o non pagada, que el dicho loam-
jento et ratiffi-/10 camjento por nos et cada uno de nos […] de la dicha dona-
cion e apeamjento valga et tenga por todos tiempos et a todas et cada unas
cosas sobredichas tener, complir et pagar nos et cada uno de nos, segunt nos
toqua et pertenesce obligamos todos nuestros bienes, assi mobles como
heredamjentos oujdos/11 et por auer, conoscidos et por conoscer, presentes
et por venjr, doqujere que sian de nos et de quoalqujere de nos fallar se pue-
dan, en quoalqujere logar. Et renunciamos generalment et specialment a todo
fuero, ley, drecho canonico et ciujl, escripto et por escriujr, ecclesiastiquo et
seglar et a toda ale-/12 gacion temporal et espiritual et specialment de nues-
tro cierto saber renunciamos al nuestro fuero, al nuestro alcalde, proujlegio,
uso nj costumbre que no nos vala njn me ayude en manera alguna que sia
contra esta carta. Esto fue fecho en la villa de Taffalla, el XVo dia del mes de
dezi-/13 embre, aynno de MCCCCLXa. Testigos son desto quj clamados et roga-
dos presentes fueron en el logar et quj esto oyeron et vieron et quj por talles
testigos se otorgaron: Johan d’Ualde et Ximon de Leoz, vezinos de la dicha
villa de Taffalla. Et yo, Pedro de Briscos,/14 notario publico et jurado por auto-
ridat real en todo el regno de Nauatrra, quj a rogaria et requjsicion de los
sobredichos et desuso nombrados, con los dichos testigos present fuy en el
logar et con otorgamjento de los dichos testigos esta present carta de loam-
jento et ratifficamjento/15 de la dicha donacion fecha por los sobredichos de
la nota por mj recebida, con mj propria mano escriuj et fizi en ella este mj
acostumbrado sig- (signo del notario) -no en testimonjo de verdat.
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53